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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá technicko-ekonomickou analýzou zpracování a

úpravy radioaktivních odpadů z jaderných elektráren. První část je věnována teorii ohledně

radioaktivních odpadů. Ve druhé části jsou popsány jednotlivé způsoby zpracování a úpravy.

Třetí část se věnuje legislativě v oblasti radioaktivních odpadů. V další části jsou vypracovány

odhady nákladů jednotlivých metod úpravy, zpracování a konečného uložení. Poslední část se

zabývá výběrem vhodné metody nakládání s radioaktivními odpady.
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Abstract

The master thesis deals with the technical and economic analysis of the processing and

treatment of radioactive waste from nuclear power plants. The first part ferers to the theory of

radioactive waste. Various ways of processing and treatment are described in the second part.

The third part is concerned with the legislation regarding radioactive waste. The cost

estimates of various methods of the processing, treatment and final disposal are developed in

the next part. The last part is focused on the selection of appropriate methods for disposal of

radioactive waste.
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Úvod
Již od počátku pokusů s jadernými materiály jsou vytvářeny jaderné odpady, které je

nutné izolovat od obyvatelstva a životního prostředí. Díky haváriím jaderných zařízení,

výbuchům jaderných bomb a výzkumu štěpných materiálů jsou známy nežádoucí účinky

těchto odpadů na živé organismy, životní prostředí a technologie. Proto se v zájmu vyšší

bezpečnosti vytvářejí a vylepšují metody, které zabraňují kontaktu s těmito odpady. V

souvislosti s rostoucí poptávkou po elektrické energii jsou v dnešní době hlavním původcem

radioaktivních odpadů právě jaderné elektrárny. Škála nebezpečnosti těchto odpadů je široká.

Počínaje nízko aktivními, které nepředstavují velké riziko až po vysoce aktivní, se kterými se

musí nakládat s nejvyšší opatrností. Je však nutné uvést, že podle zákona č.18/1997 Sb. se

stává radioaktivní materiál odpadem až po prohlášení za odpad. To znamená, že pro něj již

není využití a není možné ho volně uvést do životního prostředí. Například použité jaderné

palivo není odpadem, ale významnou surovinou, neboť jen velmi malé procento jeho objemu

tvoří odpad a zbytek je dále využitelným materiálem pro přepracování. Pokud je některý

materiál prohlášen za odpad, je nutné s ním nakládat v souladu s platnými zákony a co

nejefektivněji a nejekonomičtěji zabránit úniku radionuklidů do životního prostředí.

Největší procento tvoří odpady kapalné a pevné. Podle aktivity se nízko a středně aktivní

kapalné odpady zpracovávají nejčastěji metodami odpařování, chemickou úpravou, iontovou

výměnou nebo membránovou metodou. U všech těchto metod jde o co největší objemovou

redukci a snížení aktivity vypouštěné vody. Vysoce aktivní kapalné odpady se nejčastěji

vitrifikují. Tento proces spočívá v odpaření přebytečné vody a zbylé radioaktivní látky se

zabudují do skleněné matrice. Při tomto procesu je odpad i upraven a imobilizován, tudíž

splňuje podmínky pro uložení. Ze zpracování nízko a středně aktivních odpadů vznikají

produkty obsahující značnou část původních radionuklidů. Jsou jimi koncentráty z odparek,

vysycené iontoměniče, chemikálie a kaly z filtrů. Tyto produkty je nutno upravit a

imobilizovat buď zabudováním do cementové směsi, bitumenu nebo polymeru. Takto

upravený odpad je nadávkován do nádoby (nejčastěji 200l ocelových sudů) a odeslán ke

konečnému uložení nejčastěji do přípovrchového úložiště nebo do starých dolů upravených

pro tyto účely.

Použité jaderné palivo je skladováno buď suchým způsobem, kdy jsou palivové soubory

umístěny v masivním kontejneru uvnitř skladovací haly nebo mokrým způsobem, kdy se

skladují ve speciálních bazénech. Pokud je použité jaderné palivo prohlášeno za odpad, je

nejčastěji umístěno hlubinného úložiště, které zabraňuje úniku radionuklidů do okolí.
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Seznam symbol ů a zkratek
Č ........................ Číslo

FRO .................. Faktor redukce objemu

JE ..................... Jaderná elektrárna

JPC ................... Jaderný palivový cyklus

kWhk1 ................... Cena za 1kWh elektrické energie [Kč]

bk ....................... Cena za 1m3 betonu [Kč]

3bitm
k ................... Cena za 1m3 bitumenu [Kč]

3cemm
k ................. Cena za 1m3 cementové směsi [Kč]

dbk ...................... Cena za dopravu 1m3 betonu [Kč]

chk ...................... Cena za 1kg chemikálií [Kč]

3HNOk .................. Cena za 1kg HNO3 [Kč]

NaOHk ................. Cena za 1kg NaOH [Kč]

kgsklak 1/ ............... Cena za 1kg sklotvorných látek a aditiv [Kč]

sodk .................... Cena za 1kg sody [Kč]

suduk ................... Cena za 1 sud [Kč]

vápk .................... Cena za 1kg vápna [Kč]

nalitrm .................. Hmotnost chemikálií na jeden litr [kg]

párym ................... Hmotnost páry [kg]

rokm .................... Váha kovových odpadů za 1rok [kg]

hsklam 1/ ................ Množství vyprodukovaného skla za 1h [kg]

MAAE ............... Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MaR .................. Měření a regulace

n ........................ Počet zaměstnanců [ks]

rokkonn / ............... Počet kontejnerů za 1rok [ks]

lisn ...................... Počet sudů za 1h [ks]

mn ...................... Počet měsíců [ks]

hsn / .................... Počet sudů za 1h [ks]
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NAO .................. Nízko aktivní odpady

NTL ................... Nízkotlaké lisování

armN ................... Náklady na armování [Kč]

bN ...................... Náklady na beton [Kč]

bedN ................... Ostatní náklady spojené s betonováním [Kč]

bitN .................... Náklady na bitumen [Kč]

brN .................... Náklady bez rezervy [Kč]

cN ...................... Celkové roční náklady bez rezervy [Kč]

cemN ................... Náklady na cementovou směs [Kč]

csN .................... Celkové roční náklady s rezervou 10% [Kč]

czN .................... Celkové náklady na zalití jedné jímky [Kč]

112czN ................. Celkové náklady na zalití všech 112 jímek [Kč]

dbN .................... Náklady na dopravu betonu [Kč]

elN ..................... Náklady na energii [Kč]

chN .................... Náklady na chemikálie [Kč]

chvsN ................... Náklady na vápno a sodu [Kč]

jebN ................... Náklady na jeřáb včetně kolejnic [Kč]

kbN .................... Cena betonu [Kč]

konN ................... Náklady na kontejnery [Kč]

kpN .................... Náklady na krycí panely [Kč]

mN ..................... Měsíční náklady na jednoho zaměstnance [Kč]

moN .................... Náklady na měření, kontrolu a osvětlení [Kč]

pN ..................... Náklady na personál [Kč]

PEpN ................... Cena za polyetylenovou plachtu [Kč]

SN ..................... Náklady na sudy [Kč]

sklaN ................... Náklady na složky pro výrobu skla [Kč]

uN ...................... Náklady na údržbu a revize [Kč]
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zemN ................... Náklady spojené se zemními pracemi [Kč]

zpN .................... Náklady na zemní plyn [Kč]

zbN .................... Náklady spojené se zpracováním betonu[Kč]

lN1 ..................... Náklady na zpracování jednoho litru odpadu [Kč]

OUÚ ................. Odpady s radioaktivitou nižší než uvolňovací úroveň

PO .................... Přechodné odpady

genP .................... Příkon generátoru [W]

lisP ...................... Příkon pohonu lisu [W]

oP ...................... Příkon ostatních částí systému [W]

VTlisP ................... Příkon pohonu vysokotlakého lisu [W]

1P ....................... Příkon ohřívače [W]

2P ...................... Ohřívací výkon [W]

cQ ...................... Celková spotřeba elektrické energie [Ws]

genQ .................... Roční odběr generátoru [Ws]

kalQ .................... Roční odběr kalcinátoru [Ws]

lisQ ..................... Spotřeba elektrické energie pohonu lisu [Ws]

oQ ...................... Odběr elektrické energie ostatních částí vitrifikačního systému [Ws]

SQ ...................... Spotřeba elektrické energie komplexu na spalování odpadů [Ws]

1TQ ..................... Energie potřebná k roztavení vsázky [Ws]

2TQ .................... Odběr elektrické energie indukční pece [Ws]

VTlisQ ................... Spotřeba elektrické energie pro pohon vysokotlakého lisu [Ws]

1Q ...................... Spotřeba energie na odpaření jedné dávky [Ws]


[…]


produkt nepodléhá degradaci vlivem radiace, je chemický stálý a dobře odvádí případné

zbytkové teplo.

Pevné RAO splňující požadavky spalitelnosti je vhodné spálit, čímž se dosáhne

objemové redukce 95-97%. Investiční náklady jsou sice značné, ale pro tento účel stačí

postavit jen několik těchto zařízení a odpady se budou svážet z jaderných elektráren

v dávkách a zpět bude dovážen popel, který si původce RAO zpracuje a uloží sám. Před

odvozem do spalovny se odpady skladují v polyetylenových pytlích a po naplnění kapacity

(cca 10tun) se převáží po silnici v návěsech. Jako nejlepší metoda pro zpracování

nespalitelných pevných RAO je metoda vysokotlakého lisování, kdy dochází až ke 4x větší

objemové redukci než u nízkotlakého lisování. Z toho plyne až čtyřnásobná úspora místa

v úložišti, menší počet sudů, méně ztužidel a méně místa ve skladovacích prostorech. Pro

imobilizaci pevných odpadů je nejlepší způsob cementová směs a do budoucna i polymerové

směsi. Kovové RAO není nutné ukládat rovnou, mohou být roztaveny a díky vhodně

zvolenému postupu se radionuklidy usadí ve strusce. Strusky je cca do 5% a zbylých 95%

vyčištěného kovu je možné zpracovat jako běžný kov. Z toho plyne značná úspora ukládacích

kontejnerů a místa v úložišti.

Pro ukládání nízko a středně aktivních odpadů je vhodnou metodou využití již

nevyužívaných dolů splňující podmínky pro uložení RAO nebo vybudování přípovrchového

úložiště. V případě nakládání s VJP je možností několik. Z hlediska energetické výtěžnosti a

úspory štěpného materiálu se jako nejlepší jeví jeho přepracování. Ekonomicky je však

výhodnější jeho uložení v hlubinném úložišti
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Závěr
Požadavky na nakládání s radioaktivními odpady definuje zákon č. 18/1997 Sb.,

(atomový zákon), konkrétně §24-31 a vyhláška SÚJB č. 307/2002 Sb. konkrétně § 46-55.

V roce 2015-17 vejde v platnost nový atomový zákon včetně všech prováděcích předpisů.

Součástí prováděcích předpisů bude i nová vyhláška o nakládání s RAO, která nahradí i

příslušnou hlavu vyhlášky č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně. Jedná se vesměs o

implementaci Směrnice 2001/70/Euratom a vybraných dokumentů MAAE a WENRA k

nakládání s RAO.

Pro zpracování nízko a středně kapalných odpadů je nejuniverzálnější metodou

metoda odpařování, při které dochází k vysokému dekontaminačnímu faktoru a faktoru

redukce objemu. Nevýhodou je její energetická náročnost, proto je pro malé solnosti s malým

obsahem pevných nečistot optimální variantou iontová výměna. Vysoce aktivní odpady je

vhodné vitrifikovat, díky odolnosti výsledného produktu. Výstavba a provoz vitrifikačního

zařízení jsou ekonomicky velmi náročné, ale výsledný produkt splňuje požadavky na

bezpečné ukládání.

Pevné odpady splňující podmínky přijetí ke spálení je vhodné spálit, čímž dojde

k redukci objemu až 97%. Z toho plyne obrovská úspora imobilizačních materiálů a místa

v úložišti. Nespalitelné odpady je vhodné slisovat, zalít cementovou směsí a uložit.

Kontaminované kovové odpady není potřeba rovnou ukládat. Mohou být roztaveny a

použitím správného technologického postupu se radionuklidy uvolní do strusky a vzniká

dekontaminovaný kov, který je možno dále využít. Jako radioaktivní odpad se zpracovává jen

struska, které je cca 5% původního objemu.

Pro úpravu kapalných odpadů je optimální metodou bitumenace. Dochází

k dodatečnému odpaření přebytečné vody a odpad je fixovaná v plastické matrici. Nevýhodou

mohou být vyšší pořizovací a provozní náklady. Pro však hovoří až čtvrtinový počet sudů

k uložení oproti cementaci. Cementace je mnohem levnější a jednodušší postup a lze ji využít

i pro zalévání pevných odpadů v sudech a kontejnerech, proto nachází uplatnění v závodech

na zpracování pevných odpadů. Do budoucna se počítá s využíváním polymerů pro zpevnění

odpadů.

Upravené odpady je nutno ukládat, aby neohrozili životní prostředí. K tomuto účelu je

možné využít nepoužívané doly. Ty však ne vždy splňují požadavky. Proto se budují

přípovrchová úložiště ze železobetonu, která splňují požadavky na ukládání a jsou lépe

dostupná.
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Odhady nákladů jednotlivých variant nakládání s RAO jsou zpracovány v kapitole 4.

K diplomové práci byl vytvořen program pro základní orientaci v ročních nákladech

jednotlivých metod nakládání s RAO (viz příloha C).

Nejlepší metodou snížení množství radioaktivních odpadů je předcházení jejich

tvorby. Vhodnými technologickými postupy a správně zvolenými konstrukčními materiály se

dá jejich množství zredukovat bez větších investic a hlavně bez následných investic na jejich

zpracování.
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Přílohy
Příloha A - detailní pohled na iontoměničovou pryskyřici

(zdroj: http://www.lenntech.com/products/resins/rohm-haas/rohm-haas-ion-exchange-resins.htm)

Příloha 2 – Nízkotlaký lis na RAO s koncovkou na lisování odpadu v sudu

(zdroj: http://www.chemicalpics.com/solid-
waste/iaea*org%7COurWork%7CST%7CNE%7CNEFW%7Cimages%7CCompactor*jpg/iaea*org%7C

OurWork%7CNE%7CNEFW%7CTechnical_Areas%7CWTS%7Cpredisposal-1*html/)
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Příloha C – Několik snímků zpracovaného programu
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