## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Technicko - ekonomická analýza různých metod zpracování a úpravy RAO z JE ve vazbě na možnosti uložení v ČR
Student: Bc. Martin VÁCLAVÍK Std. číslo: E13N0087P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil práci, která se zabývá problematikou úpravy RAO z JE v ČR a jeho technicko-ekonomickou analýzou. Všechny body zadání byly v této práci splněny aktivním přístupem diplomanta k získávání velice málo dostupných dat, rozsáhlými konzultacemi s odborníky napříč celou republikou a samotným zpracováním získaných dat. Systematický přístup je patrný z výsledků práce, které lze pro účely vyhodnocení dále využít a rozpracovat. Kvalitní obsah práce odpovídá aktivnímu přístupu studenta.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2015

.....
podpis vedoucího práce